
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   53Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

Objeto: Aquisição de carrinhos de carga, para atender às 
necessidades Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, conforme especifi cação, condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e no 
Termo de Referência e demais documentos técnicos que se 
encontram anexos ao Edital.
DATA DA ABERTURA: 20 setembro de 2018
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 09h59min do dia 
20.09.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 05 de setembro de 2018.
Antônio Jorge Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 358722

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2892/2018-DAF/CGP DE 31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/393872; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor ROMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA, CPF 
nº 912.373.352-72, Matrícula n° 57176316 /1, na função de 
Auxiliar de trânsito, lotado na DTO/COFT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento no Município de 
Abaetetuba.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-500,00
3339036:R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 11 à 25/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 358713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2891/2018-DAF/CGP DE 31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386463;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Abaetetuba no período de 11 à 
25/09/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização na 
ação Operação Lei Seca – OLS, no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027 /1

Mauro Antonio Freitas Moraes militar 575.143.052-20 5756634 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2888/2018-DAF/CGP DE 31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/392522;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Conceição do Araguaia para o Município de Xinguara, no período 
de 10/09 à 06/10/2018, a fi m de acompanhar a equipe de 
agentes de fi scalização de trânsito para apoio administrativo.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Benedito Fernandes da Silva Junior AG. FISC. 
TRÂNSITO

616.256.042-
20 57202014 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2889/2018-DAF/CGP DE 31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386250;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Castanhal para o Município de Marapanim no período de 
05 à 10/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnico e 
Operacionall, por ocasião da Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ederson José da Silva 

e Silva AG. FISC.TRÂNSITO 900.179.002-04 57202063 /1

João Carlos Rodrigues 
da Silva AG. FISC.TRÂNSITO 834.379.832-53 57175075 /2

Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos AG. FISC.TRÂNSITO 304.552.512-15 57201981 /1

Rudajar Vieira Cabral AG. FISC.TRÂNSITO 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2890/2018-DAF/CGP DE 31/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386526;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o Município de Abaetetuba no período de 05 
à 10/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnico e 
Operacionall, por ocasião da Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Genival Alves de Sousa AG. FISC.
TRÂNSITO 613.411.182-15 5868157 /3

João Bosco Mendes Júnior AG. FISC.
TRÂNSITO 518.428.742-68 57201706 /1

Marizângela Bittencourt AG. FISC.
TRÂNSITO 602.189.081-72 57201741 /1

Orival Ferreira Guimarães AG. FISC.
TRÂNSITO 378.790.732-72 57201368 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2911/2018-DAF/CGP DE 03/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/368854, anexo o processo 2018/382955;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 2701/2018-DAF/CGP, de 17/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.683 de 17/07/2018, que autorizou o 
deslocamento dos servidores Uberlande Costa Sousa, Aelson 
Pereira de Souza Junior e Flávio Corrêa Sodré Filho para o 
Município de Soure,
onde se lê: no período de 24/08 à  30/08/2018
leia-se: no período de 30/08 à 05/09/2018
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2912/2018-DAF/CGP DE 03/09/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/369458, anexo o processo 2018/386404;
R E S O L V E :
RETIFICAR a portaria nº 2742/2018-DAF/CGP, de 21/08/2018 
que autorizou o deslocamento dos servidores Sérgio Antonio 
Lima Barros, Raimundo Jorge dos Santos Brasil e José Luiz 
Tavares da Silva para o Município de Soure,
onde se lê: no período de 21/08 à 28/08/2018
leia-se: no período de 28/08 à 04/09/2018
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 358734

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 015/2014

NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 015/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 2117/2018 DG/CCCLIN, de 21 de 
junho de 2018, publicada em 04 de julho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 16.883.543/0008-00.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Abaetetuba/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
4061/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 05/12/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
2117/2018 do dia 04/07/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/05/2018 Término: 
04/05/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$181.881,09 (cento e oitenta e um mil, oitocentos e oitenta 
e um reais e nove centavos) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um 
valor global estimado de R$2.182.573,08 (dois milhões, cento 
e oitenta e dois mil, quinhentos e setenta e três reais e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358698
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede no Município de 
Belém, á Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, inscrito 
no CNPJ n° 04.822.060/0001-40, neste ato representado por 
sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, 
brasileira, portadora do RG nº 7.368426 SSP/PA, inscrito no CPF 
nº 166.652.952-49, por ato unilateral, resolve EXTINGUIR o 
Contrato n° 087/2017, celebrado com a empresa GL ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 52.618.139/0030-
31, estabelecida na Av. Pirâmide, n° 661/973/731, Bairro: 
Eldorado, Diadema/SP, CEP: 09970-330, Fone: (11) 4075-
7708/4047-2106, com base no artigo 78 da Lei n° 8.666/93, 
pelo recebimento integral do objeto do referido contrato, 
cessando o vínculo obrigacional entre as partes pelo seu 
cumprimento contratual, fi cando apenas a obrigação da garantia 
dos equipamentos por 01 (um) ano.
Belém, 05 de setembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 358701


